⁶⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, ibidem: ed. leon. 10, 502.

⁶¹ ANTONINUS EP. FLORENTINUS, OP, *Summa*, 3 p., tit.16, c.1, § 13: Lyon 1529, f.144r.

⁶² HENRICUS GOERBALS A GANDAVO, *Quotlibeta*, 3, q.21: Paris 1528 (Reprod. Lovaina 1961), f.81r-v.

4, d.38, q.19⁶³; Angelica, v. *Religiosus*, nº 28⁶⁴; Sylvestrina, v. *praeceptum*, nº 2⁶⁵; et plerique alii.

PROBATUR 1º, quia omne veniale est contra dictamen rectae rationis; ergo est contra legem Dei cuius vices gerit dictamen rationis. CONFIRMATUR, quia lex naturae prohibet fieri aliquid contra rectam rationem.

2º, quia venialia sunt contra virtutes quae praceptae sunt; ergo sunt contra ipsa praef[108v]cepta. PROBATUR antecedens, quia mendacium est contra veracitatem; dubitatio fidei non plene deliberata est contra fidem; furtum unius quadrantis est contra iustitiam.

3º, quia non mentiri praecipitur Levitico 19 [11], et tamen mendacium sine alia circumstantia est veniale.

4º, quia peccatum veniale non haberet rationem peccati si non esset contra legem Dei. Nam ex D. Augustino, Ambrosio, et communiter Doctores supra, q.71, a.6, dub.1, definitur peccatum per oppositionem cum lege. Confirmatur, quia ad Romanos, 4 [15], *ubi non est lex non est praevaricatio*.

3ª sententia gravissimorum Doctorum absolute ait peccatum veniale non esse contra legem, sed praeter legem. Ita Magister, 2, d.35⁶⁶, ubi definitionem peccati traditam ab Augustino et Ambrosio intelligendam putat de solo peccato mortali; et cum eo sentiunt communiter scholastici, D. Thomas, hac q.88, a.1 ad 1⁶⁷

⁶³ IOANNES MAIOR, *In Quartum Sententiarum*, d.38, q.19 : Paris 1528, f.228.

⁶⁴ ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelica*, v. *religiosus*, nº 28

⁶⁵ SYLVESTER PRIERAS, *Summa Summarum*, v. *Praeceptum*, 2-3: Lyon, 1553, p.308s.

⁶⁶ PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.35, c.1 (324): Florencia 1916, t.1, p.491.

⁶⁷ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1ª 2ª, q.88, a.1 ad 1: ed.leon., 7, 133.

et 2^a 2^e, q.104, a.2 ad 1 et q.105, a.2 ad 1⁶⁸; Albertus, 2 p., trac.18, q.114, membr.3 ad 1⁶⁹; Alexander, 2 p., q.123, membr.1⁷⁰, quod postea magis explicat § 4 ad 3⁷¹; D. Bonaventura, 2, d.42, q.1 ad 2⁷²; Guilielmus Parisiensis, trac.2 *De vitiis*, prope initium⁷³; Richardus, 2, d.42, a.2, q.2 ad 3⁷⁴; Scotus, 2, d.21, q.1⁷⁵; Glossa, cap. Sic enim 28 a; q.1, verbo *illicitum*⁷⁶; Conradus⁷⁷, Caietanus⁷⁸ et alii thomistae hic; Angelica, *pecatum*, n^o 1; Petrus Soto, *De institutione sacerdotum*, trac. de discriminе peccatorum, lectione 6⁷⁹.

PROBATUR quia saepe Sacra Scriptura gratiam et gloriam promittit servantibus praecepta et leges et negat illorum transgressoribus; sed licet quis committat venialia peccata non amittit gratiam et gloriam; ergo non transgreditur legem. Maior constat Prov. 19 [16]: *qui custodit mandatum custodit animam suam, qui autem neglit viam suam mortificabitur*, et Eccli. 15

⁶⁸ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2^a 2^e, q.104, a.2 ad 1 y q.105, a.1 ad 1: ed. leon., 9, 384 y 393b.

⁶⁹ ALBERTUS MAGNUS, *Summa theologica*, p.2, tr.18, q.114, membr.3 solutio ad 1 : ed. Vivès, t.33 (Paris 1895) p.334b.

⁷⁰ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 1.2, p.2, inq.3, tr.1, sect.1, q.1, c.2 : t.3 (Quaracchi 1930), p.286.

⁷¹ ID., *ibidem*, ad 3: ib., p.286s.

⁷² BONAVENTURA, *In librum 2 Sententiarum*, d.42, a.2, q.1 : ed. Operum, t.2 (Quaracchi 1885), p.965b. Cf ib., d.35, dub.1 : ibid., p.836a.

⁷³ No hemos podido verificar esta cita.

⁷⁴ RICARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi Quaestiones subtilissimae*, 2, d.42, a.2, q.2 ad 3 : Brixiae 1591, p.512b

⁷⁵ I. DUNS SCOTUS, *Quaestiones in Librum Sententiarum*, 2, d.21, q.1 : ed. Vivès, t.13 (Paris 1893), p.135.

⁷⁶ C.I.C. c.9, Causa XXVIII, Q.1: Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis, Roma 1582, col. 2032.

⁷⁷ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.1: Venecia 1589, p.700a.

⁷⁸ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 1^a 2^e, q.88, a.1: ed.leonina *Operum St.Thomae* 7, 133a.

⁷⁹ P. DE SOTO, *De institutione sacerdotum*, tr. De discriminе peccatorum lect.6 : Amberes 1566, f.347v.

[16]: *si volueris servare mandata servabunt te;* Mt 19 [17]: *si vis ad vitam ingredi serva mandata,* Jn 14 [15], et alibi saepe. CONFIRMATUR, quia aliqui dicuntur in Sacra Scriptura servare mandata, qui tamen sine dubio venialiter peccabant, ut Zacharias et Elisabet, Lc 1 [6] dicuntur *incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela.* Sed respondet Vega illud esse non quia veniale non sit contra legem, sed quia cum sit minima transgressio, non denominat transgressorem illum qui servat maiora praecepta, sicut minimus quidam gradus caloris vere retinet naturam caloris, nihilominus non denominat subiectum calidum. Sed contra hoc est, quia iustus non solum dicitur servare mandata, sed dicitur servare omnia mandata, ut constat Lc 1; ergo nullum mandatum quod sit simpliciter mandatum excluditur.

2º PROBATUR, quia in pracepto charitatis omnis lex et praceptum includitur, Mt 22 [40], Mc 12 [31], Jn 15 [12] et Ad Romanos 13 [8]; sed qui peccat venialiter nihil propterea committit contra charitatem, sed praeter charitatem; ergo non transgreditur mandatum. Confirmabitur magis ex dicendis infra.

Praedictae sententiae, licet solo fere nomine differant, 3ª tamen sententia multo melius loquitur. Pro quo

DICO 1º: *Absolute non sunt contra legem et praceptum peccata venialia,* ut probant rationes 3ª sententiae.

DICO 2º: *Peccata venialia sunt contra legem aliquo modo et secundum quid.* Et hoc forte intendunt doctores 2ª sententiae, praesertim Durandus, qui se explicat de lege secundum quid, idemque non negatur a doctoribus 3ª sententiae, praesertim Alejandro et Caietano, qui expresse admittunt obligationem secundum quid loco citato, et expressius 2ª 2ª, q.114, a.2⁸⁰, admittit praceptum aliquo modo obligans sub veniali, et inobedientiam secundum quid respectu illius. Sic etiam doctores

⁸⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti.Thomae*, 2ª 2ª, q.114, a.2: ed.leonina, *Operum Sti.Thomae*, 9 443.

1^o sententiae Scotus, Richardus et Gabriel nomine consilii aut congruitatis intelligunt obligationem secundum quid. Hanc conclusionem efficaciter probant rationes 2^o sententiae. Sed praeterea explicatur et probatur utraque conclusio in triplici genere venialium. Nam quod est veniale ex genere, licet directe et tota-liter transgrediatur aliquam legem, verum illa non est lex simpliciter, sed lex secundum quid, sicut lex naturalis prohibens otiosas actiones. Quod PROBO, quia de ratione legis est vis obli[[f.109v]gandi, haec autem provenit tum ex voluntate imponentis legem, tum ex necessitate rei praeceptae ad finem intentum in praecepto; cum autem vitare quamlibet actionem otiosam non sit necessarium simpliciter ad finem naturae rationalis consequendum, nec Deus voluerit simpliciter adstringere, sed aliquo modo, fit talem legem non esse simpliciter legem. CONFIRMATUR quia si obligaret simpliciter, foret simpliciter necessarium illam servare. CONFIRMATUR, quia inter amicos levia non dissolvunt amicitiam.

Alia autem venialia sunt ex parvitate materiae, quae licet sint contra legem quae simpliciter est lex, tamen non transgrediuntur illam simpliciter, sed secundum quid; sicut furari quadrantem, licet sit contra praeceptum iustitiae quod est simpliciter praeceptum et simpliciter obligans, nihilominus illud non violat simpliciter sed secundum quid.

Alia sunt venialia defectu plenae libertatis, ut motus infidelitatis secundo primus et imperfecte deliberatus, quo violatur praeceptum fidei ex se simpliciter obligans et, quod est ex ratione intrinseca actus, violatur simpliciter; sed illud praeceptum non obligat illam personam in hoc tempore simpliciter, sed secundum quid, quia praeceptum non obligat in actu secundo nisi operantem libere, et ubi non est libertas simpliciter, non est simpliciter obligatio moralis, ac proinde illud peccatum non est contra legem simpliciter obligantem in actu secundo.

Dubitatur 13^o

Utrum peccatum veniale sit simpliciter peccatum et ofensa Dei

Affirmat Durandus, 2, d.42, q.6, ad 1⁸¹; Vega, 14 *In Tridentinum*, cap.13⁸²; Medina hoc a.1⁸³, ubi Zumel, disp.4, conclus.1⁸⁴ dicens oppositum sibi videri non satis tutum; Navarrus, *Praeludium* 7, n° 16⁸⁵.

PROBARI potest 1º omnibus illis testimoniis Sacrae Scripturae et sanctorum et argumentis quae supra, dubio 7, attulimus ad probandum distinctionem venialis a mortali, nam ex illis omnibus colligitur venialia absolute dici et esse peccata, debita et offensa, ut Iacobi 2 [3 2]: *in multis offendimus omnes*, et 1 Jn 1 [8], *si dixerimus quia peccatum non habemus*, etc.

2º, quia confessionis materia sunt peccata, et tamen sufficiunt venialia; ergo sunt simpliciter peccata.

3º PROBAT Durandus specialiter de peccato veniali plene deliberato, quia actus plene deliberatus cadens super materiam indebitam est simpliciter peccatum; sed decretum mentiendi est huiusmodi; ergo.

⁸¹ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.42, q.6: Amberes 1566, fol.202, n.12.

⁸² A. VEGA, *De iustificatione doctrina universa*, l.14, c.13: Colonia 1572, p.632–636.

⁸³ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae*, q.73, a.5 : Venecia 1602, p.373b.

⁸⁴ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.88, a.1, disp.4, 1^º concl.: t.1 (Salamanca 1594), p.695.

⁸⁵ M. DE AZPILCUETA, [DOCTOR NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessariorum et paenitentium*, *Praeludium* 7, n° 11: Venecia 1584, p.46s.

4º, quia si in peccatis aliud est simpliciter, aliud secundum quid, oportet eandem distinctionem convenire in virtutibus, quia quot modis dicitur unum oppositorum tot modis dicitur aliud; constat autem nullam esse virtutem secundum quid.

5º, quia poena essentialiter respicit culpam; sed pro peccato veniali imponitur poena simpliciter; ergo est culpa simpliciter.

Nihilominus sit 1^a CONCLUSIO: *Quaedam sunt secundum quid talia, quae non habent rationem intrinsecam, sed solam apparentiam et denominationem extrinsecam, sicut leo marmoreus dicitur leo secundum quid et ens rationis dicitur ens secundum quid. Hoc modo peccata venialia non sunt peccata secundum quid, quia habent intrinsecam et veram deordinationem, ut probant argumenta quae praecedunt.*

2^a CONCLUSIO: *Alia vero dicuntur talia secundum quid, quia in illis ratio superior est valde diminuta, ita ut vix dicenda sint talia si comparentur cum illis quae sunt talia simpliciter, sicut accidens comparatum cum substantia dicitur ens secundum quid, et creatura comparata cum Deo dicitur ens secundum quid. Hoc modo peccatum veniale est peccatum secundum quid.* Ita D. Bonaventura, 2, d.35, in expositione litterae, nº 3⁸⁶; D. Thomas, q.7 *De malo*, a.1 ad 1⁸⁷, et favet in praesenti a.1, q.88⁸⁸, ubi hoc docent Conradus⁸⁹ et Caietanus circa ad 1⁹⁰; Argentinas, 4, d. 11, q. unica, a.4 ad 2 et 3⁹¹; Petrus de Soto, *De institutione sa-*

⁸⁶ BONAVENTURA, *In 2 Sententiarum*, d.35, dub.3 : ed. Op., t.2 (Quaracchi 1885), p.837. [«Peccatum actuale mortale est peccatum simpliciter». No dice expresamente que el pecado venial sea secundum quid].

⁸⁷ THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de malo*, q.7, a.1: ed.leon., 23, 159b.

⁸⁸ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^e, q.88, a.1: ed. leon. 7, 132.

⁸⁹ CONRADUS KOELLIN, *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.1: Venecia 1589, p.699a.

⁹⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 1^a 2^e, q.88, a.1 ad 1: ed.leon. *Operum Sti. Thomae*, 7 133a.

⁹¹ THOMAS ARGENTINAS, OSA EREM, *Commentaria in IIII libros Senten-*

cerdotum, tract. de discrimine peccatorum, lect. 6⁹². Et ipse Durandus qui supra dixerat veniale esse simpliciter peccatum, in sequenti q.7⁹³ ait esse secundum quid offensam Dei, ubi nescio quid intellexerit nomine offensae Dei quod non deberet intelligere nomine peccati theologice accepto ut Deum respicit. Favet praeterea Albertus, in sequenti dubio, ubi magis explicabitur haec conclusio:

2º PROBATUR, quia peccati praecipua ratio et malitia, theologice accepta, est contra Deum et eius legem; sed veniale non est simpliciter contra Deum et eius legem, sed tantum secundum quid, ut ex superioribus dubiis constat; ergo est peccatum secundum quid. CONFIRMATUR iisdem argumentis quibus probata est 2ª conclusio praecedentis dubii: nam si actus sit sine plena deliberatione non est simpliciter offensa, quia offensa deliberatum actum exigit; et praeterea non est simpliciter imputabilis, unde nec simpliciter peccatum

Si autem materia levis est, parum pro nihilo reputatur moraliter; et praeterea si est peccatum ex genere veniale, non est contra legem quae simpliciter est lex.

Favet modus loquendi Sacrae Scripturae et Sanctorum qui nullum dicunt peccatorem licet venialia committat, si caveat a mortalibus. Favet etiam eorundem modus loquendi quo, nomine peccati intelligitur solum mortale, ut Ezechiel 18 [20] *anima quae peccaverit ipsa morietur*; 1 Jn 3 [6] *qui manet in eo non peccat*; similiter Iacobi 2 [10] *qui offenderit in uno factus est omnium reus*; [f.110v] et ad Romanos 6 et Mt 5 et Dt 27.

tiarum, Ginebra 1585. No hemos podido verificar esta cita.

⁹² P. DE SOTO, OP, *De institutione sacerdotum*, De discrimine peccatorum, lect.6 : Amberes 1566, f.347v.

⁹³ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.17, q.7: Amberes 1566, fol.203v, n.7.

Ad 1^{um} RESPONDEO: eiusmodi peccata communiter dicuntur levia aut venalia quae sunt addita diminuentia et quando haec non adduntur, ex antecedentibus et consequentibus colligitur sermonem esse de peccatis levibus. Respondeo 2º: sicut accidens dicitur ens absolute et sine addito, quamvis comparatum cum substantia vel cum Deo non sit ens simpliciter sed secundum quid, ita veniale quandoque absolute appellatur peccatum, quamvis comparatione mortalis sit peccatum secundum quid.

Ad 2^{um} RESPONDEO, confessionis sufficientem materiam esse quod non est simpliciter peccatum, dummodo veram habeat rationem peccati; at vero inde etiam colligitur veniale non esse simpliciter peccatum, quia non cadit sub pracepto confessionis.

Ad 3^{um} RESPONDEO illam materiam mendacii et cuiusque alterius peccati venialis, non esse indebitam simpliciter sed secundum quid, ut dictum est in dubio praecedenti.

Ad 4^{um} RESPONDEO virtutem opponi peccato praecipue secundum rationem debiti, scilicet in quantum homo debet operari secundum virtutem, ex suppositione quod operatur; inde enim peccatum habet perfectam rationem privationis, ut dictum est in q.71, a.6, dub.1⁹⁴; at vero quaedam virtutes sunt simpliciter debitae ut iustitia, quaedam vero secundum quid debitae ut veracitas, praesisa a iuramento et damno, ac proinde totidem modis dicitur virtus, qua ratione opponitur peccato, quot modis dicitur peccatum. Aliter solvit et non male Caietanus, hoc a.1, Ad confirmationem⁹⁵.

Ad 5^{um} RESPONDEO, etiam poenam peccati venialis quantumcumque magna sit, non esse simpliciter poenam, quia non est pro culpa simpliciter, quamvis intrinsecam rationem poenae retineat, sicut veniale retinet intrinsecam rationem culpae.

⁹⁴ DIEGO RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis* (1.2., q.71, a.6, dub.1º, [sect.1^a]: Véase ArchTeolGran 2 (1940) 236-242.

⁹⁵ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti.Thomae*, 1^a 2^e, q.88, a.1: ed.leonina *Operum Sti.Thomae* 7, 134.

Dubitatur 14:

Utrum peccatum dicatur analogice de veniali et mortali

Durandus, 2, d.42, q.6⁹⁶, asserit univocum esse peccatum respectu mortalium et venialium plene deliberati, licet analogum sit respectu illius quod propter indeliberationem veniale est. Probat, quia veniale deliberatum non dicitur peccatum per ordinem et attributionem ad mortale, sed licet mortale non esset, adhuc esset veniale peccatum. Probat praeterea argumentis adductis presententia eiusdem Durandi in dubiis praecedentibus.

Nihilominus sit CONCLUSIO: *Peccatum dicitur analogice de veniali et mortali*. Ita D. Thomas hoc a.1⁹⁷; D. Bonaventura, 2, d.35, in *Expositione litterae*, n° 3⁹⁸; Albertus, 2 p, tract.18, q.114, mem.4, a.2 fine⁹⁹; Capreolus, 2, d.43, q. unica, a.1 et a.3. Ad argumenta Durandi¹⁰⁰; Conradus¹⁰¹, Caietanus¹⁰² et Medina hic¹⁰³, ubi Zumel, d.4¹⁰⁴; Vega, 14 In[f.111] Tridenti-

⁹⁶ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.42, q.6: Amberes 1566, fol.202v, nn.5-9.

⁹⁷ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^{ec}, q.88, a.1 : ed. leon., 7, 132s.

⁹⁸ BONAVENTURA, *In 2 Sententiarum*, d.35, dub.3 : ed. Operum, t.2 (Quaracchi 1885), p.837.

⁹⁹ ALBERTUS MAGNUS, *Summa theologiae*, 2 p., tr.18, q.114, membr.4, a.2 ad 2 : ed. Vivès, t.33 (Paris 1895), p.340b.

¹⁰⁰ J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologiae D. Thomae Aquinatis*, in 2 *Sententiarum*, d.43, q.1, a.2, # 1, II : ed. Operum, t.4 (Turin 1903), t.491s.

¹⁰¹ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S. Thomae Aquinatis*, q.88, a.1: Venecia 1589, p.699a.

¹⁰² THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, 1^a 2^{ec}, q.88, a.1 : ed. leon. Operum S. Thomae, 7, 133.

¹⁰³ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae...*, q.88, a.1 : Venecia 1602, p.464b.

¹⁰⁴ F. ZUMEL, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.88, a.1, disp.4, concl.2: t.1 (Salamanca 1594), p.696.

num, cap.13¹⁰⁵; Ferrariensis 3 *Contra gentes*, cap 139¹⁰⁶; Petrus de Soto, *De institutione sacerdotum*, trac. de discriminē peccatorum, lect.6¹⁰⁷; Bellarminus tom.3 *Controversiarum*, 2, lib.1, cap. 11¹⁰⁸; Suarez, 3 p., disp.4, sect. 11¹⁰⁹.

Fere omnes doctores PROBANT, quia peccatum dicitur de veniali et mortali secundum prius et posterius. Hinc etiam Cajetanus solvit obiectionem superiorem Durandi, quia scilicet veniale habet essentialiter attributionem ad mortale, sicut morbus ad mortem et sicut dispositio ad formam; unde si non esset possibile mortale non esset possibile veniale, sicut non esset possibilis alteratio si non esset possibilis generatio et corruptio. Confirmatur quia si non esset possibile album simpliciter non esset possibile album secundum quid; ergo si non esset possibilis transgressio legis simpliciter, non esset possibilis transgressio legis secundum quid.

Si haec analogia ad unguem examinanda foret opus esset ex antepraedicamentis multa repetere, sed quia nos maiora vocant, tria breviter accipe quibus applicari possint peccatis quae de ente dicta sunt:

1^{um} est: *D. Thomas et alii citati analogiam peccati respectu mortalis et venialis comparant cum analogia entis, in quo datur*

¹⁰⁵ A. VEGA, *De iustificatione doctrina universa*, l.14, c.13 ad 8 arg.: Colonia 1572, p.633b.

¹⁰⁶ F. FERRARIENSIS DE SYLVESTRIS, OP, *Commentaria in libros quatuor Contra Gentiles S. Thomae de Aquino*, l.3, c.139 ad 3, considerandum 2 : ed. Operum vol.3 (Roma 1900), p.802.

¹⁰⁷ P. DE SOTO, *De institutione sacerdotum*, De discriminē peccatorum, lect.6 : e.c., f.346–348. No hemos encontrado la afirmación explícita que el venial sea *analógicamente* pecado

¹⁰⁸ R. BELLARMINUS, *De controversiis christiana fidei...*, Contr.2, l.1, c.11, 5 arg.: (Ingolstad 1593), t.3, col.107s.

¹⁰⁹ F. SUÁREZ, SI. No hemos podido encontrar esta cita en el pasaje indicado por Ruiz de Montoya; sí en *Tractatus de vitiis et peccatis*, disp.2, sect.5, n.7s : ed. Vivès, t.4 (Paris 1856), p.530s.

unus conceptus abstractus qui totus et simpliciter sit in accidente et totus in substantia, et similiter potest abstrahi aliqua ratio communis peccati, quae tota simpliciter reperiatur in veniali, ut si consideres privationem rectitudinis abstrahendo ab hoc quod simpliciter vel secundum quid debeatur.

2^{um}: Hic conceptus peccati est analogus respectu mortalis et venialis ratione trascendentiae, quia differentia peccati mortalis et venialis non potest ita praescindi ut intelligatur non intellecta privatione debitae rectitudinis. Hic posset contendere quispiam, considerari posse quandam rationem completam peccati ut dicit privationem debitae rectitudinis, quae ratio completa non includatur in ultimis differentiis venialis et mortalis, et ideo sit univoca, sicut abstrahitur quaedam ratio completa substantiae, quae non includatur in differentiis ultimis specierum substantialium. Sed haec impedita sunt dialecticis argumentis sine fructu theologico.

3^{um}: Analogia vero quae propria theologiae est in praesenti et quam praecipue intendunt doctores citati est analogia attributionis, in qua peccati ratio convenit intrinsece et essentialiter mortali tantum, quia in hac analogia peccati nomen accipitur pro illa actione quae personam avertit a fine ultimo et tollit amicitiam violatque paeceptum, et haec ratio peccati in mortali reperitur formaliter, sed in veniali sola denominatione extrinseca; et ratio huius denominationis et attributionis est 1^o quia veniale disponit ad mortale, 2^o quia simile est mortali aliquomodo, nam in genere avertendi personam et violandi amicitiam et paeceptum, veniale est quaedam inchoatio.

Dubitatur 15:

Utrum aliquod peccatum veniale possit in eadem specie convenire cum mortali

[f.111v] NEGAT Alexander, 2 p, q.124, mem 3 sub fine¹¹⁰ et Aureolus apud Caietanum, supra q. 72, a.5¹¹¹, et ex professo Navarrus, *Praeludium* 9, n.6¹¹², et obiter Vega, 14 *In Tridentinum*, cap.11¹¹³.

FAVENT D. Thomas et alii doctores qui in praecedenti dubio dicunt peccatum esse analogum respectu mortalis et venialis.

Unde sumitur 1^{um} argumentum, nam peccatum mortale et veniale ita se habent ad rationem peccati sicut substantia et accidens ad rationem entis; sed substantia et accidens non possunt esse eiusdem speciei; ergo peccatum mortale et veniale non possunt esse eiusdem speciei. CONFIRMATUR ex D. Thoma, q.88, a.4, fine¹¹⁴, dicente veniale peccatum esse dispositionem genere diversam a mortali, sicut accidens distinguitur a forma substantiali. 2º, ARGUIT Aureolus, quia peccata speciem sortiuntur ex aversione; sed peccatum mortale continet aversionem a Deo simpliciter, non vero veniale; ergo distinguuntur specie. 3º, ARGUIT